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DOACAO, AO MUNICIPIO DE CORBELIA, DO IMOVEL QUE ESPECIFICA.
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GOVERNO DO ESTADO
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PROJETO DE LEI

Autoriza o Poder Executivo a efetuar a
doacdo, ao Municipio de Corbélia, do
imovel que especifica.

Art. 1° Autoriza o Poder Executivo a efetuar a doagdo, ao Municipio de Corbélia,
de parte de imével do lote n® 16-A, da quadra n° 03, Municipio de Corbélia,
registrado sob a Matricula n°® 21.434 do Cartorio de Registro de Iméveis da
Comarca de Corbélia, com area de 1.809,26 m2 (um mil, oitocentos e nove,
virgula vinte e seis metros quadrados), integrante de uma area maior de 9.552,05
m2 (nove mil, quinhentos e cinquenta e dois, virgula zero cinco metros

quadrados).

Art. 2° O imovel descrito no art. 1° desta Lei se destina a instalacdo e
funcionamento das atividades de interesse publico e social especificadas no
Termo de Doacao e fica gravado com clausula de inalienabilidade.

8 1° No Termo de Doacéo, constardo a destinacdo do imovel, as obrigacdes
correlatas e os prazos para cumprimento, que constituirdo os encargos da
doacédo autorizada no art. 1° desta Lei, implicando seu descumprimento na
reversao do bem ao patrimoénio do doador.

§ 2° Apos formalizacdo do Termo de Doagéo, autoriza o donatario a ocupar o
imoével descrito no art. 1° desta Lei, onde se obriga a:

| - zelar pelo imdvel, realizando sua conservacao e guarda, bem como obedecer
as normas técnicas e a legislagao vigente;

Il - cobrir, as suas expensas, as despesas com vigilancia, energia elétrica, agua
e esgoto, e conservagao e outras que recaiam sobre o bem imovel;

Il - efetuar o pagamento de impostos, taxas e tarifas incidentes sobre o imével
sob sua utilizacéo;

IV - permitir livre acesso de servidores e/ou prepostos do Departamento do
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Patrimoénio do Estado - DPE as instalagbes do imovel, quando devidamente

identificados e em missao de fiscalizacao.

Art. 3° A Secretaria de Estado da Administracédo e da Previdéncia - SEAP fica
responsavel pela fiscalizagcdo do cumprimento das obrigagcfes previstas nesta
Lei.

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicag&o.
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EFICIENCIA E TRABALHO
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Corbelia, 28 de fevereiro de 2025.
OFICIO N.2 318/2025
Ao Excelentissimo Senhor
Carlos Massa Junior

Governador do Estado do Parana

Assunto: Solicitacdo de Doacdo de Imdvel Estadual para Prestacdo de Servicos Publicos
Municipais

Excelentissimo Senhor Governador,

O Municipio de Corbélia/PR, representado pelo Prefeito Thiago Daross Stefanello, vem
respeitosamente a presenca de Vossa Exceléncia solicitar a doag¢do do imdvel estadual
registrado sob a Matricula n® 21.434 do Oficio do Registro de Imdveis da Comarca de Corbélia.
O referido imdvel estd localizado na Travessa Diamante, n° 06, no Distrito Ouro Verde do Piquiri,
com drea total de 9.552,05 m?2.

A presente solicitacdo justifica-se pela necessidade de construcdo de uma creche no
Distrito Ouro Verde do Piquiri, atendendo a crescente demanda por vagas na educacdo infantil.
O aumento populacional na regido tem gerado uma maior procura por espagos adequados para
o atendimento de criancas de 0 a 5 anos, permitindo que os pais e responsaveis possam
trabalhar com tranquilidade, sabendo que seus filhos estdo em um ambiente seguro, acolhedor
e propicio ao desenvolvimento infantil.

A construcdo da creche nesse local garantira um acesso mais facil e adequado as familias
da comunidade, proporcionando uma infraestrutura moderna e equipada para atender as
necessidades pedagodgicas e assistenciais das criangas. Além disso, a iniciativa contribuird
diretamente para a ampliacdo da oferta de ensino infantil no municipio, garantindo mais
qualidade na educacdo e melhores oportunidades para a populagao local.

Diante do exposto e considerando o relevante interesse publico envolvido, solicitamos
a continuidade do processo de doa¢do do imodvel, com a tramitacdo necessaria para a
formaliza¢do da transferéncia patrimonial ao Municipio de Corbélia.

Aguardamos deferimento e nos colocamos a disposicdo para quaisquer esclarecimentos
adicionais.

Atenciosamente,
TH|AGO DAROSS Assinado de forma digital por

THIAGO DAROSS

STEFANELLQ:0317 STEFANELLO:03175210988
Dados: 2025.02.28 15:08:51

5210988 -03'00'
Thiago Daross Stefanello

Prefeito Municipal de Corbélia

Rua Amor Perfeito, 1616 — Centro — CEP 85.420-000 - Corbélia—- PR
Fone: (45) 3242-8800 - Fax: (45) 3242-8888
CNPJ 76.208.826/0001-02/ E-mail: gabinete@corbélia.pr.gov.br
corbelia.atende.net
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SECRETARIA DA ADMINISTRACAO
E DA PREVIDENCIA

NUCLEO FAZENDARIO SETORIAL
DECLARAGCAO DE ADEQUAGAO DA DESPESA n° 393/2025

Protocolo n® 21.661.120-9

Trata o presente protocolo de doagdo de imdvel de propriedade do Estado do Parana, por meio de
proposicao legislativa, ao Municipio de Corbélia.

Declaro, na qualidade de ordenador de despesa, que a medida ndo acarreta aumento de despesa ou
mesmo renuncia de receita, fazendo-se desnecesséria a ado¢édo das medidas descritas nos artigos 14, 16
e 17 da Lei Complementar Federal n° 101, de 2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal).

Responsabilizo-me pelas informagdes prestadas, sob pena de pratica do crime previsto no art. 299, caput
e paragrafo Unico do Cdodigo Penal, e ato de improbidade administrativa, nos termos do art. 10, incisos IX e

Xl, da Lei Federal n°® 8.429, de 02 de junho de 1992, sem prejuizo das demais san¢Bes penais,
administrativas e civeis cabiveis.

Curitiba, datado e assinado digitalmente.

Maria Carmen Carneiro de Melo Albanske
Diretora Geral da SEAP
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MENSAGEM N° 85/2025 Curitiba, data da assinatura digital.

Senhor Presidente,

Nos termos dos arts. 10, 65 e 66 da Constituicdo do Estado do Parang,
submeto a deliberacdo de Vossas Exceléncias o texto do Projeto de Lei que
autoriza o Poder Executivo a efetuar a doacgéo, ao Municipio de Corbélia, de parte
de imovel do lote n° 16-A, da quadra n° 03, Municipio de Corbélia, registrado sob
a Matricula n®21.434 do Cartorio de Registro de Iméveis da Comarca de Corbélia,
com area de 1.809,26 m2 (um mil, oitocentos e nove, virgula vinte e seis metros
quadrados), integrante de uma area maior de 9.552,05 m2 (nove mil, quinhentos
e cinquenta e dois, virgula zero cinco metros quadrados).

A proposta atende ao interesse publico, uma vez que o imovel a ser doado
sera utilizado para implantagcdo de servicos municipais, em especial para a
construcdo de uma creche, e ficara gravado com clausula de inalienabilidade.

Ainda, a presente proposicdo se justifica em razdo da exigéncia de
autorizacdo legislativa para a disposicdo de bens imdlveis de propriedade
estadual, conforme art. 10 da Constituicdo do Estado do Parana.

Cumpre ressaltar que a proposta ndo acarreta aumento de despesa ou
mesmo renuncia de receita, fazendo-se desnecessaria a adocdo das medidas
descritas nos arts. 14, 16 e 17 da Lei Complementar Federal n°® 101, de 4 de
maio de 2000.

Certo de que este Projeto de Lei merecera dessa Assembleia Legislativa

necessario apoio e consequente aprovacao.

CARLOS MASSA RATINHO JUNIOR
GOVERNADOR DO ESTADO

Excelentissimo Senhor

Deputado ALEXANDRE CURI

Presidente da Assembleia Legislativa do Estado
N/CAPITAL

Prot. 21.661.120-9
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Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

DESPACHO N° 568/2025

A Mensagem n° 85/2025, de autoria do Poder Executivo, foi lida na Sessdo Plenaria do dia 9 de
setembro de 2025, nos termos do inciso IV, art. 29 do Regimento Interno.

Encaminhe-se a Diretoria Legislativa para anélise e demais providéncias que forem necessarias.

Deputado ALEXANDRE CURI
Presidente

DEPUTADO ALEXANDRE CURI

ASSINATURA

ELETRONICA ' W, Documento assinado eletronicamente em 09/09/2025, as 15:38, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
F&l  https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 568 e o
Lk codigo CRC 1E7D5E7B4A4B2AA
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Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMACAO N° 5807/2025

Informo que esta proposigéo foi apresentada na Sessao Ordinaria do dia 9 de setembro de 2025 e
foi autuada como Projeto de Lei n® 739/2025 - Mensagem n° 85/2025.

Curitiba, 9 de setembro de 2025.

Danielle Requiao
Mat. 24.525

DANIELLE REQUIAO

ASSINATURA

ELETRONICA ¥, Documento assinado eletronicamente em 09/09/2025, as 16:47, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 5807 e o
codigo CRC 1D7D5C7C4A4D7ED
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMACAO N° 5816/2025

Informo que, revendo nossos registros em busca preliminar, constata-se que a presente proposigao
nao possui similar nesta Casa.

Curitiba, 9 de setembro de 2025.

Danielle Requiao
Mat. 24.525

DANIELLE REQUIAO

’2?3’:2‘..‘.‘2: ' ¥, Documento assinado eletronicamente em 09/09/2025, as 17:10, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 5816 e o
codigo CRC 1F7D5C7A4A4B8CC
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

DESPACHO - DL N° 2439/2025

Ciente;

Encaminhe-se a Comissdo de Constituicao e Justica.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA ¥, Documento assinado eletronicamente em 09/09/2025, as 19:58, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 2439 e o
codigo CRC 1C7E5F7B4E4F8DA
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